402 Citazione delle fonti e relative indicazioni bibliografiche in Bono 2019: 89.

403 Su tale *lex zenoniana* si segnala il puntuale commento di Desanti 2003: 195-201, le cui osservazioni paiono, in buona sostanza, del tutto condivisibili. Come osserva, a ragione, Puliatti 2019: 59, Cl. 6.49.6 dimostra il “senso dell’appartenenza a una comune cultura giuridica e a una tradizione ancora considerata come imprescindibile”.

ceps restituere hereditatem. [1a.] In supra dictis autem casibus fideicommissorum servandorum satisfactionem cessare iubemus, si non specialiter eandem satisfactionem testator exigere disposuerit et cum pater vel mater secundis existimant nuptiis non abstinendum: in his etenim duobus casibus, id est cum testator specialiter satisfari voluerit vel cum secundis se pater vel mater matrimonii iunxerint, necesse est, ut eadem satisfactio pro legum ordine praebetur. [2.] Sin autem is, qui fideicommissaria restitutione gravatus est, uno filio superstite vel nepote ex filio seu ex filia nato, vel pronepote vel postumo relicto decesserit, non videtur extitisse condicio et ideo deficit fideicommissi petitio. [3.] Illud etiam admonemus ea, quae de Falcidiae portione non per redditus, sed per ipsas res hereditarias retinenda et de satisfactione fideicommissorum (sicut supra dictum est) concedenda diximus, non ulterius quam in his personis et casibus, quorum superius mentio facta est, oportere produci. *PP. K. Sept. Constantinopoli Eusebio cons.*

Tale legge disciplina l'ipotesi che il padre o la madre istituiscano eredi i propri figli (maschi o femmine) per quote eguali o ineguali, pregando ciascuno di essi di restituire reciprocamente la propria quota ereditaria all'altro o agli altri fratelli superstiti, o chiedendo una tale restituzione anche solamente a uno (o più) fra loro a favore (dell'altro o) degli altri fratelli superstiti, nel caso di premorte del figlio onerato, ma a condizione che questi non abbia al momento del suo decesso dei *liberi* viventi.⁴⁰⁴ Il caso, in altri termini, è quello della sostituzione fideicommissaria di un figlio o di una figlia, istituiti eredi, con uno o più dei suoi fratelli o sorelle, coeredi del primo o della prima, sotto la condizione che quello o quella muoia senza lasciare, a sua volta, almeno un *liber* superstite.

La restituzione ai sostituti non deve aver luogo che per i tre quarti della quota ereditaria ricevuta e gravata della sostituzione; in maniera conforme al senatoconsulto Pegasiano (dai compilatori giustinianeî ormai identificato, con riguardo all'eventualità presa in considerazione da Zenone, con il Trebelliano)⁴⁰⁵ non dovrà, in ogni